ſ. Cæterum.

FOENERATORES *in cauſis uſurarum, edere coguntur libros rationum ſuarum.*

QVIA ſœneratores, ſic, vt plurimum, contra vſurarios occultè ineunt, & dolosè, quod vix conuinci poſſunt de vſuraria prauitate. vt in tex. Et quoniam fraudibus eſt obuiandum. c. plerunq. extr. de reſcr. Et crimen vſurarum eſt maximè odioſum. extr. c. conſuluit. Ideo ad exhibendum, cum de vſuris agetur, ſuarum codices rationum, cenſura Eccleſiaſtica decernuntur vſurarii compellendi. vt in tex. & ad

& ad id l. 3. ff. de edend. alijs qui edere teneantur propria instrumenta.,
not. in c. 1. extr. de probat. & l. 1. ff. de edend.

§. Sane.

P E R T I N A C I T E R asserens, exercere vsuras non esse peccatum, hæreticus est.

QUIA qui in Ecclesia Christi morbidum aliquid, prauumque quid sapiunt, si correcti, vt sanum, rectumque sapiant, resistunt contumaciter, suaque pestifera, & mortifera dogmata emendare non lunt, sed defendere persistunt, hæretici sunt. c. qui in Ecclesia. 24. q. 3. Et quoniam tam in veteri, quàm in nouo Testamento, ac in canonibus constitutum est, quod exercere vsuras, sit graue peccatum. Deuteron. cap. 3. Luca. cap. 6. & extr. c. quia in omnibus. Ideo si quis in illum errorem inciderit, vt pertinaciter affirmare præsumat, exercere vsuras non esse peccatum, summus Pontifex decernit, eum velut hæreticum puniendum; locorum nihilominus ordinarijs, & hæreticæ prauitatis inquisitoribus, districtius iniungens, vt contra eos, quos de errore huiusmodi diffamatos inuenerint, aut suspectos, tanquam contra diffamatos, vel suspectos de hæresi, procedere non omissant. vt in tex. & c. hæresis. 24. q. 3.

Liber Quintus. Titulus XX.

DE CRIMINE FALSI.

In Decretal. Cap. 1. Falsidicus.

T E S T I S falsidicus tres lædit, videlicet Deum, iudicem, & partē.

QUIA primùm est obnoxius Deo, cuius præsentiam contemnit, deinde iudici, quem mentiendo lædit; postremò innocenti, quem falso testimonio lædit. vt in tex. Et quoniam pœna debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 45. & curandum est, vt pœna sit correctio ipsius delinquentis. c. non est. 23. q. 5. & fiat metus alterius. c. quapropter. 2. q. 7. Ideo testi falsidico triplex pœna debetur; primo, quia offendit Deum, septennis pœnitentia iniungitur pro periurio. c. quicumque. 6. q. 1. secundo, quia iudicem deludit, infamabitur. c. si quis conuictus. 22. q. 5. & verberibus castigabitur. c. illi, qui. 5. q. 5. De iure autem ciuili pœna falsi, vel quasi falsi, deportatio est, & omnium bonorum publicatio. l. 1. ff. ad l. Corn. de fals. Et quia pro-

proximum lædit, iuxta modum læsionis puniatur. c. nihilominus. 3. q. 9. & l. qui nomine. ff. de fals.

Et falsus est non solum, qui mendacium dicit; sed etiam qui veritatem occultat.

Q V I A & ille prodesse non vult, & iste nocere desiderat. vt in tex. & c. quisquis. 11. q. 3. Et quoniam boni Christiani est, nulli nocere; omnibus autem velle prodesse. c. denique. 14. q. 5. Et cauendum est, ne prætextu nocentis, innocens puniatur. l. 2. in fin. C. de his, qui latr. occid. Ideo testis dicitur falsus, non solum quando dicit mendacium, sed etiam quando occultat veritatem. vt in tex. & l. 2. ff. de fals. Et hoc intellige, quando interrogatus super certo articulo, dicit se nihil scire, vel quando iurauit dicere puram, & meram veritatem, & multa subicit. c. cum dilecti. de accusat. Secus autem vbi non iurasset, vel non fuisset interrogatus. l. nunquam. ff. de priuat. delict. tunc enim non tenetur, si non dixit veritatem, quia testis non debet esse verbosus, & satis est, quod respondeat ad interrogata. Abb. hic. Et aliquando melius est tacere verum, quam illud propalare, licet nunquã debeat quis falsũ dicere. c. ne quis. 2. q. 2.

Cap. 2. Super eo.

SENTENTIA lata per falsas literas, non debet executioni mandari.

Q V I A falsæ literæ nullam attribuunt iurisdictionem. infr. c. ad falsariorum. & c. si quando. de rescript. Et quoniam ex defectu iurisdictionis, sententia est nulla, & nullum potest producere effectum. c. ad probandum. de re iudic. & l. si vt proponis. C. quomod. & quand. iud. Ideo sententia lata falsarum literarum auctoritate, non est executioni mandanda; & quoties aliqua scripta sub nomine principis destinata, iudex redarguenda viderit falsitatis, nullam eis debet fidem adhibere; & quod per illas mandatum fuerit, non debet obseruare; sed cum, qui præsentauerit, retineri debet facere diligenter. vt in tex. & l. maiorem. C. ad leg. Corn. de fals. & ad hæc vide Iulium Clarum. q. 36. §. falsum.

Cap. 3. Ad audientiam.

CLERICVS falsificans sigillum Principis, deponitur. Item ei character imprimitur, & in exilium mittitur.

Q V I A huiusmodi falsificatio est graue delictum. infr. c. ad falsariorum. & l. fin. ff. ad leg. Corn. de fals. Et quoniam vbi grauitati delicti vna pœna non sufficit, alia est addenda. c. necesse. dist. 29. & Ecclesia non imponit pœnam mortis, vel mutilationis membrorum. c. sententiam. ne cler. vel mon. Ideo clerico, qui falsificauerit sigillum principis, debet (à suis ordinibus prius degradato) in signum maleficii, character aliquis imprimi, quo inter alios cognoscatur, & isdem in exilium mitti. vt in

tex.

tex. & infr. c. ad falsarium, vbi contra falsificantes literas Papæ, etiam aliz pœnæ imponuntur. De iure autem ciuili talibus interdicitur aqua, & ignis. l. fin. ff. de fals.

Cap. 4. Dura.

EXISTENS in curia, literas Apostolicas non recipiat, nisi de manu Papæ, vel officialium ab ipso deputatorum; persone tamen solemnes, per Nuntios recipere poterunt, de manibus tamen prædictorum. Contrafaciens, si laicus est, excommunicationi subiacet; si clericus ab officio, & beneficio deponitur.

QUIA antiquitus multum falsificabantur litteræ Apostolicæ in curia; & falsificantes dicebant, se à Papa illas impetrasse. infr. c. prox. Et quoniam fraudibus est obuiandum, c. plerunque. de rescript. Et vbi maius periculum vertitur, cautius est agendum. c. vbi. de elect. in 6. Et dignum est, vt quos Dei timor à malo non reuocat, ecclesiasticæ salutem coerceat seueritas disciplinæ. c. cum in cunctis. de elect. Ideo summus Pontifex statuit, & sub excommunicationis pœna, & suspensionis ordinis, & beneficij districtius inhibet, ne quis apud Sedem Apostolicam literas suas, nisi ab ipso, vel de manibus illorum recipiat, qui de mandato ipsius ad illud sunt officium deputati. Si verò persona tantæ auctoritatis extiterit, vt ipsam deceat per Nuntium literas Apostolicas recipere; Nuntium ad Cancellariam Apostolicam, vel ad ipsum summum Pontificem mittat idoneum, per quem literas Apostolicas iuxta formam præscriptam recipiat. Si quis autem in hac parte huius mandati transgressor extiterit; si laicus fuerit, excommunicationi subiaceat; si clericus, officij suspensione damnetur. vt in tex. & c. nonnulli. de rescript.

§. Adjicientes.

PER excommunicationis pœnam prouidet contra non resignantes, nec destruentes literas falsas, intra viginti dies; & absolutio Papæ reseruatur, & contra factum non tenet.

QUIA periculum esset, ne illæ seruarentur, vt aliquis ipsis vteretur. infr. c. prox. Et quoniam ferro abscondenda sunt vulnera, quæ fomenta non sentiunt. c. in canonibus. 16. q. 1. Ideo summus Pontifex statuit, vt Episcopi generalem excommunicationis sententiam promulgent, quam per singulas parochias faciant frequentius innouari, quod si quis falsas literas se habere cognoscit, intra viginti dies literas illas, aut destruat, aut resignet, si pœnam excommunicationis voluerit euadere; quam (nisi forsan in mortis articulo) sine speciali Papæ mandato, à quoquâ non vult relaxari, nec etiam (si præsumpta fuerit contra hoc) absolutio quicquam habeat firmitatis. vt in tex. & infr. c. ad falsarium.

Cap.

Cap. 5. Licet.

PONIT nouem modos falsandi literas Papales.

QU^{IA} prima species huiusmodi falsitatis hæc est, vt falsa bulla falsis literis apponatur. Secunda, vt filum de vera bulla extrahatur ex toto, & per aliud filum immissum falsis literis inferatur. Tertia, vt filum ab ea parte, in qua charta plicatur, incisum cum vera bulla, falsis literis immittatur sub eadem plicatura cum filo similis canabis restauratum. Quarta, cum à superiori parte bullæ altera pars fili sub plumbo rescinditur, & per idem filum literis falsis inserta reducitur intra plumbum. Quinta, cum literis bullatis, & redditis in eis, aliquid per rasuram tenuem immutatur. Sexta, cum scriptura literarum, quibus fuerat apposita vera bulla, cum aqua, vel vino vniuersaliter abolita, seu deleta, eadem charta, cum calce, & aliis iuxta consuetum artificium dealbata, de nouo rescribitur. Septima, cum chartæ, cui fuerat apposita vera bulla, totaliter abolita, vel abrasa, alia subtilissima charta eiusdem quantitatis, scripta cum tenacissimo glutino coniungitur. Illi etiam à crimine falsitatis non reputantur immunes, qui contra constitutionem Apostolicam, de qua habetur supr. in c. prox. scienter literas non de summi Pontificis, vel eius bullatoris manu recipiunt. Illi quoque, qui accedentes ad bullam falsas literas cautè projiciunt, vt de vera bulla cum alijs sigillentur. Sed hæc duæ species falsitatis non possunt facilè comprehendi, nisi vel in modo dictaminis, vel in forma scripturæ, vel qualitate chartæ, falsitas cognoscatur. In cæteris autem, diligens indagator falsitatem poterit intueri, vel in adiunctione filorum, vel in collatione bullæ, vel motione, vel obtusione, præsertim si bulla non sit æqualis, sed alibi magis tumida, & alibi magis depressa. vt in tex. Et quoniam de malis tractatur, vt cognita facilius euitentur; sicut medici tractant de venenis. Host. hic. Ideo vt varietates falsitatis, circa literas Apostolicas deprehendere quis valeat, præsentibus literis exprimentur. vt in tex. & supr. c. prox.

Cap. 6. Quam graui.

FALSÆ sunt literæ Papales, in quibus Episcopus uocatur filius, uel inferior frater, uel uni scribitur in plurali.

QU^{IA} in literis Apostolicis stilus, & consuetudo Romanæ curiæ, est attendendus. c. ad hæc. de sect. excomm. Et quoniam Apostolica Sedes in suis literis hanc tenet consuetudinem, vt Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos, fratres; cæteros autem, reges, principes, vel alios cuiuscunque ordinis, filios Papa appellet. Et cum vni tantum personæ eius literæ diriguntur, nunquam ei loquitur in plurali, vt vos, siue, vester, & his similia, in ipsis litteris apponat. vt in tex. Ideo si literæ Papales sint præter hunc stilum, præsumuntur falsæ, & non à Sede Apostolica

lica emanasse. vt in tex. & c. porrecta. de confir. vtil. vel inut. Et de huiusmodi lilo Romanæ curiæ, vide late per Felin. in c. 2. de refer. & Roman. conf. 376.

Cap. 6. Ad falsariorum.

QVI per se, vel per alios, literas Papa falsant, excommunicati sunt cum suis fautoribus; & clerici officijs, & beneficijs priuati sunt, & degradandi, & tradendi curiæ seculari, per quam laicus legitime punitur. Qui uerò falsis literis uiuitur, si clericus est, officio, & beneficio priuatur; si laicus, excommunicatus est.

QUIA curandem est, vt falsariorum malitia confundatur, & puniatur. vt in tex. Et quoniam grauius delictum est, falsare literas proprii principis, præsertim Papæ, quàm alterius. l. maiorem. C. ad leg. Corn. de fals. & magis delinquit, qui falsificat, quàm ille, qui utitur falsificatis ab alijs; vnde expendens monetam falsam, licet scienter, non ita grauius punitur, sicut illam falsantes, nisi in casibus expressis, de quibus habetur in l. lege Cornelia. ff. de fals. & Bart. in l. saccularij. ff. de extraord. crimin. Ideo statuitur, vt qui literis Apostolicis uti uoluerint, eas primò diligenter examinent, quoniam si falsis literis se vsos dixerint ignoranter, eorum sera poenitentia euitare nequit; pœnas inferius annotatas, uidelicet, vt falsarij omnes Apostolicarum literarum, qui per se, vel alios, vitium falsitatis exercent, cum fautoribus, & defensoribus suis, anathematis vinculo innodentur, & clerici, qui falsarii fuerint deprehensi, omnibus officijs, & beneficijs Ecclesiasticis, perpetuò sint priuati; ita quod qui per se falsitatis vitium exercuerint, postquam per Ecclesiasticum iudicem fuerint degradati, sæculari potestati tradantur, secundum constitutiones legitimas puniendi; per quam & laici, qui fuerint de falsitate conuicti, legitime puniantur. Qui uerò sub nomine Papæ, literis falsis utuntur, si clerici fuerint, officijs, & beneficijs Ecclesiasticis spolientur; si laici, tandiù maneat excommunicationi subiecti, donec satisfaciant competenter; ita tamen, vt in istis, & in illis, malitia grauius, quàm negligentia puniatur; quod & de ijs, qui falsas literas impetrant, statuitur obseruandum. vt in tex. & supr. c. dura. Et ad id concordat Bulla in cœna Domini. & vide Diaz. in pract. crim. can. cap. 108. & 132. & Rebus. in praxi benefic. in declaratione nouæ prouisionis, & Afflic. decis. 404.

Cap. 8. Accedens.

NON præsumitur quis falsare literas de simplici iustitia; nec punitur, si hoc comperto, desisterit uti illis.

QUIA literæ de simplici iustitia possunt facile obtineri. vt in tex. fecus est de literis gratiosis. glos. hic. Et quoniam in re modica nõ præ;

presumitur, quod dolose agatur. l. si oleum. §. fin. ff. de dol. & def. ff. de illis uti, comperta falsitate, magis apparet, quod non erat conscius illius falsitatis. supr. c. dura, in fin. Ideo similiter Apostolicè, in quibus falsitas fuerit deprehensa, de simplici iustitia formam habeant (cum presumi non debeat, quod pro talibus literis, quæ possunt facile obtineri, fraudem quis commiserit falsitatis) nec literis usus sit, postquam eas falsas esse cognouit, ille impetrator non est super hoc molestandus. ut in tex. & c. super literis. de rescript.

Cap. 9. Ex conscientia.

PROPTER paucarum literarum rasuram in loco non suspecto, rescriptum non probatur falsum.

QUIA illa rasura inducit probationem, seu suspicionem falsitatis, quæ habet vertere sapientis animum in dubitationem. ut in tex. Et quoniam modica suspicio non debet sapientis animum immutare. c. & si quæstiones. de simon. & c. iudices. 1. q. 1. Ideo paucarum literarum rasura in loco non suspecto, non inducit probationem falsitatis. ut in tex. & c. ex literis. de fide instr. vbi plenius notauimus, quando dicatur in loco suspecto. Et intellige, quando illa fuit facta per officialem Papæ; nam si ipse impetrans rasisset, tunc falsarius iudicaretur, quantumcunque rasura fuisset modica. supr. c. licet. & Moder. in l. si vnus. C. de testam. sed quædo est in loco non suspecto, presumitur rasura facta per officialem; si vero est in loco suspecto, presumitur facta per impetrantem, seu videntem. Abb. hic. & ob id tunc non datur talibus literis fides. c. cum venerabilis. de relig. dom.

In Extrauagant. Ioann. 22. Cap. vnic. Prodiens.

FALSIFICANTES monetam Regis Francia, & aliorum locorum circumuicinarum, aliquo de quatuor modis hic prolixè declaratis, ipso facto excommunicationem incurrunt; à qua absoluti non possunt, nisi à Papa, præterquam in mortis articulo.

QUIA per huiusmodi falsificationem, magnum præiudicium multis inferebatur. ut in tex. & ad id l. 1. C. de fals. mon. Et quoniam spectat ad Papam, qui est pastor vniuersalis, providere, in quantum fieri potest, ut vbique peccata euitentur. c. nouit. de iudic. Ideo summus Pontifex Ioann. XXI. tunc Auinioni degens, attendens, quod

ijdem falsarij, & fabricatores monetarum talium, & emptores illarum,

l

per

per hoc se dignos maledictione constituunt, eos, qui dictam falsam monetam moliri, aut fabricare, aut emere, vel portare ad Regnum Franciæ, & loca vicina, scienter præsumperit, excommunicationis sententia innodatur; absolutione illorum sibi, & successoribus suis, præterquam in mortis articulo, reservata. vt in tex. & ad id. c. ad audientiam. extr. cod.

In Extrauag. commun. Cap. vnic. Spondent.

ALCHIMIAE hic prohibentur, & puniuntur facientes, & fieri procurantes; quoniam tantum de vero auro, & argento, debent inferre in publicum, vt pauperibus erogetur, quantum de falso, & adulterino posuerunt. Et si eorum facultates non sufficiant, pœna per iudicis discretionem in aliam commutabitur, & infames sunt. Et si sint clerici, beneficijs habitis priuantur, & ad habenda inhabiles efficiuntur.

VIA spondent, quas non exhibent diuitias, pauperes alchimizant; pariter qui se sapientes existimant, in loueam incidunt, quam fecerunt; nam haud dubiè huius artis alchimizant alterutrum se professores ludificant, cum suæ ignorantiz conscij, eos, qui supra ipsos aliquid huiusmodi dixerint, admirentur; quibus cum veritas quæsitâ non suppetat, diem cernunt, facultates exhauriunt, iidemque verbis dissimulant falsitatem, vt tandem, quod non est in rerum natura, esse verum aurum, vel argentum sophistica transmutatione consingant; eoque interdum eorum temeritas damnata, & damnanda progreditur, vt fides metallis, cudant publicæ monetæ characteres fidei oculis; & non aliâs alchimicum fornacis ignem vulgum ignorantem eludant. vt in tex. Et quoniam huiusmodi fraudibus est obuiandum. supr. c. prox. Et interest reipublicæ, ne quis re sua malè utatur. §. sed hoc. Instit. de his, qui sunt sui, vel al. iur. Ideo summus Pontifex Ioannes XXII. volens, hæc perpetuis exulare temporibus, hac edictali constitutione sancit, vt quicumque huiusmodi aurum, vel argentum fecerint, vel fieri secuto facto mandauerint, vel ad hoc scienter, dum id fieret, facientibus ministrauerint, aut scienter, vel auro, vel argento vsi fuerint, vendendo, vel dando in solum, verum tanti ponderis aurum, vel argentum, pœnæ nomine inferre cogantur in publicum, pauperibus erogandum, quanti alchimicum existat, circa quod eos aliquo prædictorum modorum, legitimè constiterit deliquisse; faciæntibus nihilominus aurum, vel argentum alchimicum, aut ipso (vt præmittitur) scienter vtentibus, perpetuæ infamiæ nota resperis. Quod si ad præfatam pœnam pecuniariam exoluendam delinquentium ipsorum facultates non sufficiant, poterit discreti moderatio iudicis pœnam hanc

in

in aliam (puta carceris, vel alteram, iuxta qualitatem negotij, personarum differentiam, aliasque attendendo circumstantias) commutare. Illos verò, qui in tantæ ignorantiam infollicitatis proruperint, ut ædum nummos vendant, sed naturalia iuris præcepta contemnant, artis excedant metas, legumque violent interdita, scienter videlicet adulterinam ex auro, & argento alchimico cudendo, seu fundendo, cudi, seu fundi faciendi monetam; hac animaduersione ipse summus Pontifex percelli iubet, ut ipsorum bona deferantur carceri, ipsique perpetuò sint infames. Et si clerici fuerint delinquentes, ipsi, vltra prædictas pœnas, priuentur beneficiis habitis, & prorsus reddantur inhabiles ad habenda. vt in tex. & supr. c. prox. Et ad hæc vide S. Thom. 2. 2. q. 77. art. 2. & Siluester. verb. alchimia.

Liber Quintus. Titulus XXI.

DE SORTILEGIIS.

In Decretal. Cap. 1. In talibus.

SORTILEGIA pro furis inueniendis, vel diuinationibus faciendis, prohibentur; & contrasacientibus pœna imponitur.

QUIA sortes propriè dicuntur, cum aliquid sit, vt eius euentu considerato, aliquid occultum innotescat. Et quidem si quærat iudicio sortium, quid cui sit adhibendum, siue illud sit res possessa, siue sit honor, siue dignitas, seu pœna, aut actio aliqua, vocatur fors diuiforia. Si autem inquiratur, quid agere oporteat, vocatur fors consultoria. Si verò quærat, quid sit futurum,

vocatur fors diuinatoria. Actus autem hominum, qui requiruntur ad sortes, non subduntur dispositioni stellarum, nec etiam euentus ipsorum. Vnde si quis ea intentione sortibus vtatur, quasi huiusmodi actus humani, qui requiruntur ad sortes, secundum dispositionem stellarum sortiantur effectum, vana, & falsa est opinio; & per consequens non carens demonum ingestione; ex quo talis diuinatio erit supersticiosa, & illicita. Hac autem causa remota, necesse est, quod sortialium a se uò expectetur euentus, vel ex fortuna, vel ex aliqua spiritali causa dirigente. Et si quidem ex fortuna, quod locum habere potest solum in diuiforia sorte, nõ videtur habere, nisi fortè vitium vanitatis, sicut si aliqui nõ valentes aliquid concorditer diuidere, velint sortibus ad diuisionem vtì, quasi fortunè

exponentes, quis quam partem accipiat. Si verò ex spiritali causa expectetur sortium iudicium, quandoq; quidè expectatur ex dæmonibus, sicut legitur Ezech. 21. quod Rex Babylonis stetit in biuiu, in capite duarum viarum, diuinationem querens, cômiscens sagittas, interrogauit idola, exta consuluit; & tales sortes sunt illicitæ, & secundum canones prohibentur. Quandoq; verò expectatur à Deo, secundum illud, proverb. 16. Sortes mittuntur in sinum, sed à Domino temperantur; & talis fors secundum se non est malum, vt August. dicit in psal. 30. tom. 8. Potest tamen in hoc quadrupliciter peccatum incidere. Primò quidem, si absq; vlla necessitate ad sortes recurratur. Hoc enim videtur ad Dei tentationem pertinere; Vnde Ambros. dicit super Lucam; Qui forte eligitur, humano iudicio non eomprehenditur. cap. 1. in tit. de ingressu Zachariæ in templum, tom. 5. Secundo, si quis etiam in necessitate, absque reuerentia Dei, sortibus vtatur. Vnde super Act. Apost. dicit Beda; Sed si qui necessitate aliqua compulsi, Deum putant sortibus exemplo Apostolorum esse consulendum, videant hoc, ipsos Apostolos, non nisi collecto fratrum cœtu, & precibus ad Deum suis egisse. in cap. 1. Act. tom. 2. Tertio, si diuina oracula ad terrena negotia conuertantur. Vnde August. dicit ad inquisitores Ianuarij: His, qui de paginis euangelicis sortes legunt; & si optandum sit, vt potius faciant, quàm ad dæmonia consulenda, concurrant; tamen ista mihi displicet consuetudo, ad negotia secularia, & ad vitæ huius vanitates, diuina oracula velle conuertere. epist. 119. tom. 2. Quarto, si in electionibus ecclesiasticis, quæ Spiritus sancti inspiratione fieri debent, aliqui sortibus vtantur. Vnde, sicut Beda dicit super Act. Apost. Matthias ante Pentecostem ordinatus sorte queritur, quia scilicet, non dum erat plenitudo Spiritus sancti in Ecclesia effusa. Septem autem Diaconi postea non sorte, sed electione discipulorum sunt ordinati. Secus autem est in tēporalibus dignitatibus, quæ ad terrenam dispositionem ordinantur, in quarum electione plerunque homines sortibus vtantur, sicut & in temporalium rerum diuisione. in cap. 1. Act. tom. 2. Si verò necessitas immineat, licitum est cum debita reuerentia sortibus diuinum iudicium implorare. Vnde August. dicit in epist. ad Honor. Si inter Dei ministros sit disceptatio, qui eorum, persecutionis tempore maneant, ne fuga fiat omnium, & qui eorum fugiant, ne morte omnium deseratur Ecclesia; si hæc disceptatio aliter nõ poterit terminari, quantum mihi videtur, qui maneant, & qui fugiant, sorte eligendi sunt. epist. 180. tom. 2. Et in primo de Doctr. Christiana dicit: Si cui abundaret aliquid, quod oporteret dari eis, qui non haberent, nec duobus dari potuisset; si tibi occurrant duo, quorum neuter alium, vel indigentia, vel vrgente aliqua necessitate superaret; nihil iustius faceres, quàm vt sorte eligeres, cui dandum esset, quod dari vtrique non posset. lib. 1. cap. 28. tom. 3. & Sanctus Thomas. 2. 2. q. 95. art. 8. Et quoniam tex. hic loquitur de sortilegijs, quæ sunt per incan-

incantationem ; vel per puncta , vel quid simile, quæ in se mala sunt .
 Abb. hic. Ideo in talibus, vel codicibus, aut alijs, forte furta non sunt re-
 quirenda ; nec diuinationes aliquas in aliquibus rebus quis obseruare
 præsumat. Qui autem contra fecerit, quadraginta dies pœniteat. vt in
 tex. & c. sortes. 26. q. 5. Et intellige hanc pœnitentiam in foro conscientie
 ; nam in foro contentioso imponitur alia pœna magis grauis ; vt si
 fuerit laicus, communionem Ecclesie priuetur ; si verò clericus, officio, &
 beneficio potest priuari. c. non oportet. 26. q. 5. & alijs pœnis iuxta quali-
 tatem, & quantitatem delicti, arbitrio superioris possunt puniri. vt per
 Concil. Lateranense sub Leone X. celebratum, in sessione 9. Et ad hæc
 vide Diaz. in præd. crim. cap. 100.

Cap. 2. Ex tuarum :

PRESBYTER, qui per inspectionem astraloby, furta requirit, ad tempus suspenditur ab altaris ministerio .

QVIA diuinationi, quæ ex opinione falsa, vel vana procedit, inge-
 rit se operatio dæmonis, vt hominum animos implicet vanitati, aut
 falsitati. Vana autem, aut falsa opinione vtitur, si quis ex confi-
 deratione stellarum futura velit præcognoscere, quæ per ea præcogno-
 sci non possunt. Est ergo considerandum, quid per cælestium corporum
 inspectionem de futuris possit præcognosci. Et de his quidem, quæ ex ne-
 cessitate eueniunt; manifestum est, quod per considerationem stellarum
 possunt præcognosci, sunt astrologi prænunciant ecclipses futuras. Cir-
 ca præcognitionem verò futurorum euentuum ex consideratione stella-
 rum, diuersi diuersa dixerunt. Fuerunt enim, qui dicerent, quod stellæ
 potius significant, quàm faciant ea, quæ ex earum consideratione præ-
 nunciantur ; sed hoc irrationabiliter dicitur. Omne enim corporale si-
 gnum, vel est effectus eius, cuius est signum, sicut fumus significat ignem,
 à quo causatur ; vel procedit ab eadem causa, & sic dum designat cau-
 sam, per consequens significat effectum, sicut iris quandoque significat
 serenitatem, in quantum causa eius, est causa serenitatis. Non potest au-
 tem dici, quod dispositiones cælestium corporum, & motus, sint effectus
 futurorum euentuum; nec iterum possunt reduci in aliquam superiorem
 causam communem, quæ sit corporalis. Possunt autem reduci in vnā
 causam communem, quæ est prouidentia ; sed alia ratione disponuntur
 à diuina prouidentia motus, & situs cælestium corporum, & alia ratione
 euentus futurorum contingentium; quia illa disponuntur secundum ra-
 tionem necessitatis, vt semper, & eodem modo proueniant, hæc autem
 secundum rationem contingentie, vt variabiliter contingant. Vnde non
 potest esse, quod ex inspectione siderum accipiatur præcognitio futuro-
 rum, nisi sicut ex causis præcognoscuntur effectus. Duplices autem effe-
 ctus subtrahuntur causalitati cælestium corporum. Primò quidem om-

nes effectus per accidens contingentes, siue in rebus humanis, siue in rebus naturalibus, quia vt probatur in 6. metaphysic. tex. 4. 5. & 6. ens per accidens non habet causam, & præcipuè naturalem, cuiusmodi est virtus cælestium corporum; quia quod per accidens fit, neque est ens propriè, neque vnum; sicut quod lapide cadente fiat terræ motus, vel quod homine fodiente sepulchrum, inueniatur thesaurus. Hæc enim, & huiusmodi, non sunt simpliciter vnum, sed simpliciter multa. Operatio autem naturæ semper terminatur ad aliquid vnum, sicut & procedit ab vno principio, quod est forma rei naturalis. Secundò autem subtrahuntur causalitati cælestium corporum actus liberi arbitrij, quod est facultas voluntatis, & rationis. Intellectus enim, siue ratio, non est corpus, nec actus organi corporei, & per consequens nec voluntas, quæ est in ratione, vt patet per Phylosoph. 3. de Anima. tex. 42. Nullum autem corpus potest imprimere in rem incorpoream. Vnde impossibile est, quod corpora cælestia directè imprimant in intellectum, & voluntatem. Hoc enim esset ponere intellectum non differre à sensu, quod Arist. in lib. 2. de Anima. tex. 159. imponit his, qui dicebant, quod talis voluntas est in hominibus, qualem in die inducit Sol, vel Cælum. Vnde corpora cælestia non possunt esse per se causa operationum liberi arbitrij. Possunt tamen ad hoc dispositiuè inclinare, in quantum imprimunt in corpus humanum, & per consequens in vires sensitivas, quæ sunt actus corporalium organorum; quæ inclinant ad humanos actus. Quia tamen vires sensitivæ obediunt rationi, vt patet per Phylos. in 3. de Anima, tex. 42. & 47. & 1. Ethic. cap. fin. nulla necessitas ex hoc libero arbitrio imponitur, sed contra inclinationem cælestium corporum homo potest per rationem operari. Si quis ergo consideratione astrorum vtatur ad præcognoscendos futuros casuales, vel fortuitos euentus, aut etiam ad cognoscendum per certitudinem futura opera hominum; procedit hoc ex falsa, & vana opinione, & sic operatio dæmonis se immiscet; vnde erit diuinatio superstitiosa, & illicita. Si verò aliquis vtatur consideratione astrorum ad præcognoscendum futura, quæ ex cælestibus causantur corporibus, puta, siccitates, & pluuias, & alia huiusmodi, non erit illicita diuinatio, nec superstitiosa. S. Thom. 2. 2. q. 95. art. 5. Et quoniam ille, qui vult furta per inspectionem astrolabij requirere, grauissimè delinquit, etiam si ex bono zelo, & simplicitate, & non ea intentione, vt inuocaret dæmonium, se fecisse dicat. vt in tex. Ideo si est presbyter, qui taliter deliquit, ab altaris ministerio, ad arbitrium superioris suspenditur. vt in tex. & si ex simplicitate non excusetur, quicumque sit, grauius punitur. c. non licet. 26. q. 5. Et si cessare noluert, excommunicatur. d. q. 5. in sum. Et sic Christiana pietas planetarios istos expellit, & damnat. c. illos. 26. q. 2. Et nouissime astrologia iudiciaria, sub grauibus poenis prohibetur per constit. Sixti V. incip. Cæli, & Terræ data anno eius primo.

Cap. 3. Ecclesia.

NON solum electio per sortes fieri non debet, sed etiam electiones compromissariorum per sortes assumi non debent.

QVIA de connexis idem est iudicium. c. translato. de constitut. Et quoniam electio per sortes fieri prohibetur, ne illa cadat in indignum. c. quia propter. de elect. Ideo similiter prohibetur per sortem electio compromissariorum, ne sic eligerentur compromissarii indigni, per quos postea fieret in dignitate, vel officio Ecclesiastico electio de indigno. vt in tex. & c. cum in cunctis. de elect. & S. Thom. 2. 2. q. 95. art. 8. Inter laicos tamen, vel inter clericos quo ad temporalia, hic vsus sortis non reperitur prohibitus, ex quo tantum subiiciunt se fortunæ, & ita in multis locis faciunt laici, eligentes officiales per ballotas, seu breuia; sed etiam ipsi melius facerent, si ab hoc modo eligendi abstinerent, cum etiam in ipsis militet eadem ratio, quæ dicta est in clericis, scilicet, ne fors cadat super indignum; & ne videantur tentare Deum, dum habent, quod rationabili consilio facere possunt. Abb. hic. & not. supr. in c. 1.

Liber Quintus. Titulus XXII.

DE COLLUSIONE
detegenda.

In Decretal. Cap. 1. Scripta.

ACCUSATORE desistente ab accusatione, potest iudex ex officio suo inquirere super crimine illato.

QVIA publicæ utilitatis interest, ne crimina remaneant impunita. l. ita vulneratus. ff. ad leg. Aquil. & curandum est, ne per impunitatis audaciã illi, qui erant nequam, fiant nequiores. c. vt famæ. de sent. excom. Et quoniam de iure Canonico non solum attenditur concordia inter subditos, sed etiam principalis intenditur, vt homines dirigantur ad Deum. c. nouit. de iudic. Ideo ex quo crimen delatum est ad iudicium, si accusator velit à prosecutione desistere, videndum est per iudicem, an ille velit desistere ex charitate, quod ei potest indulgeri, & facilius reo potest parci; an verò velit desistere ex collusione, quod quod crimen potest accusator puniri, & iudex

L 4 debet

debet super crimine illato, tunc contra reum ex officio inquirere. vt in
tex. & l. 1. C. de abolition. & S. Thom. 2. 2. q. 69. art. 2.

Cap. 2. Crimina.

DESISTENTE accusatore, & accusato, iudex prosequitur.

QVIA vnde cuncta crimina claruerint, sunt punienda. c. ecce. 24. q. 3. Et quoniam potest contingere, quod accusator desistat à prosecutione iudicij, non ex charitate, sed ex collusionione. supr. c. prox. Ideo si tunc crimen est probatum contra reum, vel saltem est fama contra eum, potest iudex ex officio illud iudicium protequi. vt in tex. & infr. c. fin.

Cap. 3. Audiuius.

COLLUDENS in causa beneficali, priuari debet beneficio.

QVIA collusio est inter actorem, & reum, latens, & fraudulenta, conuentio. c. si quem. 2. q. 3. Et quoniam fraus, & dolus nemini debent patrocinari. c. sedes. de rescript. sed quis puniendus est in eo, in quo deliquit. c. literas. de temp. ord. Ideo si aliqui clerici inter se collaudant, & fingant litem, vt vnus retineat beneficium, & alter super illo obtineat pensionem, ille beneficio, & iste pensione, debent priuari. vt in tex. & c. cum clerici. de pact.

Cap. 4. In tantum.

ABSOLVTIO de criminibus illatis, per collusionem facta, non impedit facultatem iterum accusandi, & inquirendi de illis criminibus.

QVIA talis absolutio fuit fraudulenter obtenta. c. si quem. 2. q. 3. Et quoniam inlicita sua nemini debet esse lucrosa. l. 1. ff. de dol. Ideo licet absolutus legitime non debeat super eodem crimine amplius impeti. c. de his. de accusat. & l. licet. ff. naut. caup. & stab. sententia tamen lata per collusionem, id est, per fraudulosem conuentionem, non tollit facultatem iterum accusandi, & inquirendi de illis criminibus. vt in tex. & supr. c. 1. perimit tamen illam iudicij instantiam. Abb. hic. & l. 1. & fin. ff. de collus. deteg.

Liber Quintus. Titulus XXIII.

DE DELICTIS PVERORVM.

In Decretal. Cap. 1. Pueris:

IMPVBERES (prater vitium carnis) delinquere possunt.

QVIA

QUONIAM puer circa septennium incipit esse doli capax. S. Thom. par. 3. q. 43. art. 2. in addit. & S. Greg. lib. 4. dialog. cap. 18. ubi refert de quodam puero quinque annorum, qui propter blasphemiam fuit raptus à diabolo. Et quoniam ad cor, & ad spontaneas voluntates respicit Deus. c. si quandoque. 15. q. 6. Et voluntate, ac proposito maleficia distinguuntur. c. cū voluntate. de sent.

excom. Ideo licet ante pubertatem, quæ in masculo est in decimo quarto anno, in femina autem est in duodecimo, quis non præsumatur aptus ad generalium, nisi malitia suppleat ætatem. c. de illis. de despons. impub. in pueris tamen grandiusculis, furti, mendacij, periurij, & similibus delictorum, quorum puerilis ætas est plena, potest cadere peccatum. vt in tex. & c. paruuli, & ibi glos. de consecr. dist. 4.

PVNIVNTVR tamen mitius, quam adulti :

QUONIAM qui peccat ex malitia, grauius peccat, quàm ille, qui peccat ex passione. S. Thom. 1. 2. q. 78. art. 4. Et qui peccat ex habitu, magis peccat, quam ille, qui peccat ex dispositione. c. fin. de consuet. Et quoniam adulti magis peccant ex malitia, & ex habitu, quam pueri. S. Thom. par. 3. q. 43. art. 2. in addit. & pœnæ inferuntur, secundum quod personæ, causæ, loca, & tempora requirunt. c. fin. de transact. Ideo idem delictum mitius punitur in puero, quàm in adulto. vt in tex. & l. auxilium. ff. de minor.

Cap. 2. Referente .

PVER non debet ita seuerè puniri, sicut maior .

QUONIAM pœna debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 45. Et quoniam idem delictum est grauius in adulto, quàm in puero. supr. c. prox. Ideo pro eodem delicto non ita seuerè punitur puer, sicut adultus. vt in tex. & l. impunitas. C. de pœnis .

NEC pater ex delicto filij impuberis, tenetur .

QUONIAM peccata suos debent tenere auctores. c. 2. de his, quæ fi. à ma. par. cap. Et quoniam viuentē patre, legitima non potest separari à bonis patris. l. 1. §. si impuberi. ff. de collat. bon. Ideo pro delicto filij, pater non tenetur, nec quo ad personam, nec quo ad bona. vt in tex. & C. ne fil. pro patr. l. 1.

DE CLERICO VENATORE.

In Decretal. Cap. 1. Episcopum. & Cap. 2.
omnibus.

CLERICO prohibetur uenatio, & contrasacianti pœna imponitur.

QVIA cui portio Deus est, nihil habet curare, nisi Deum. c. cui. 11. q. 1. Et quoniam qui incumbit venationi, primo diluculo, non ad Ecclesiam vigilat, non beatorum martyrum sancta loca perquirat; sed surgens congregat seruos, disponit retia, canes producit, saltus, siluasque perlustrat; seruos secum pertrahit, forsasse magis ad Ecclesiam festinantes; & volupratibus suis peccata accumulata aliena, nesciens, reum se futurum tam de suo delicto, quam de perditione seruorum. c. an putatis. dist. 86. Ideo Episcopum, presbyterum, aut diaconum, canes, aut accipitres, aut huiusmodi ad venandum, habere non licet. Quod si quis talium personarum in hac voluptate sepius detentus fuerit; si Episcopus est, tribus mensibus à communione; si presbyter, duobus; si diaconus, ab omni officio suspendatur. Vnde omnibus seruis Dei, venationes, & siluaticas fatigationes cum canibus, & accipitres, aut falcones habere, interdicitur. vt in tex. & c. 1. ne cler. vel mon. Et ad hæc Conc. Trid. sess. 24. de refor. cap. 12. & Diaz in pract. crim. cap. 61.

Liber Quintus. Titulus XXV.

DE CLERICO PERCVSSORE.

In Decretal. Cap. 1. Si quis.

CLERICVS saepe alium percussiens, & monitus non desistens, deponendus est.

QVIA nunquam nos docuit Dominus, vt percuteremus; sed è contrario ipse cum percuteretur, non repercutiebat; cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur. 1. Petri, cap. 2. Et quoniam omnis Christi actio debet esse nostra instructio. S. Greg. in homil. Luc. cap. 10. Ideo si quis in aliquo gradu

du sacro, percussor extiterit, corripatur à crimine; & si non emendaue-
rit, deponatur. vt in tex. & c. 1. dist. 45. Sed dices, nonne Dominus flagel-
lis percussit? Matth. cap. 21. Respond. quod hoc non fecit animo iniu-
riandi, sed causa correccionis. c. Episcopum, & ibi glos. dist. 45. vbi enu-
merantur diuersæ personæ, quæ moderatè licitè percutere possunt, causa
correccionis, & ad idem c. cum voluntate. de sent. excom.

Cap. 2. Præterea .

*DVOBVS mensibus à missarum administratione suspenditur
Episcopus, qui crudeliter aliquem sustigari facit .*

QUIA cum beatus Paulus Apostolus arguere, & obsecrare, vel in-
crepare in omni bonitate, & potentia præcipiat. 1. ad Timoth. cap.
4. non est dignum, vt Prælati, prout voluerit, & ei placuerit, subditos
verberibus subiciat, & dolori; ne dum incautè subditi percutit mem-
bra; ipse quoq; debitam sibi subditorum reuerentiam subtrahat. c. cum
beatus. dist. 45. iuxta illud: Leuiter castigatus reuerentiam exhibet cas-
tiganti; asperitatis autem nimie increpatio, nec increpationem recipit;
nec salutem. Prouerb. cap. 23. Vnde disciplina, vel misericordia multum
desinitur, si vna sine altera teneatur; sed circa subditos inesse debet re-
ctoribus, & iustè consulens misericordia, & piè sæuens disciplina. S.
Greg. in moralib. lib. 20. parte 4. cap. 6. Et quoniam nimia sæuitia su-
perioris, culpæ adsignatur. l. præceptoris. ff. ad leg. Aquil. Ideo si Episco-
pus contra ordinem sacerdotij fecerit aliquem crudeliter sustibus de-
putari, duobus mensibus ab administratione missarum statuitur absti-
nere. vt in tex. & c. Episcopum. dist. 45.

Cap. 3: Præsentium .

*NON punitur clericus vt homicida, si fuit ipse in consilio pro
parte violentiam repellentium, licet ibi aliqui mortui sint, & ipse
lapides proiecerit, ex quo nullum ipse percussit .*

QUIA talis rei licitæ operam dedisse videtur, cum sit licitum se
defendere, & violentiam repellere. c. ex tenore. de sent. excom. & c.
fortitudo. 23. q. 3. sed vlcisci non licet. c. seditonarios. dist. 46. Et quo-
niam peccata suos debent tenere auctores. c. quæ fuit. de his, quæ fi. à ma-
par. cap. Ideo ex quo iste non fuit in culpa, rei licitæ se immiscendo; nec
percussit, vt possit dici, quod in defensione excesserit, non debet de ho-
micidio per alios commisso puniri. vt in tex. & c. petitio. de homicid.

Cap. 4. Continentiam .

*CLERICVS, qui fuit in consilio, vbi aliqui fuerunt occisi sine
eius facto, vel consilio, de iure communi promoueri potest .*

QVIA

QUIA vim vi repellere, omnes leges, omniaque iura permittunt. c. si verò. de sent. excom. & l. vt vim. ff. de iust. & iur. Et quoniam ei, qui dat operam rei licitæ, non imputatur, si per alium in illo factò excedatur. c. lator. de homicid. Ideo etiam clericus licitè assumit arma ad resistendum prædonibus, nec tenetur de homicidio ibi factò, si absque eius consilio, & factò gestum est. vt in tex. & supr. c. prox.

Liber Quintus. Titulus XXVI.

DE MALEDICIS.

In Decretal. Cap. 1. Innotuit.

MALEDICENS Papa, puniendus est, vt alij deinceps deterreantur, & ipse arceatur.

QUIA principi nemo maledicere debet. c. paratus. 23. q. 1. & non solum principi detrahi non debet; imo nec fratribus. c. summa. 6. q. 1. Vnde scriptum est: Omnis, qui detrahit fratri suo, homicida est; & omnis homicida non habet partem in regno Dei. 1. Ioan. cap. 3. Et detrahentem secretò proximo suo, hunc persequerbar. Psal. 100. Et quoniam Papa, qui alios in sua iustitia confouet, ius suum negligere non debet. c. licet. de suppl. negl. præl. Ideo qui verba in depressionem summi Pontificis profert, ita à temeritate sua est compescendus, vt pœna illius, alijs terrorem incutiat, ne de cætero contra Romanam Ecclesiam, in talia verba prorumpant. vt in tex. & c. Guiffarius. 23. q. 4. Nunquid autem superior possit punire subditum contra eum excedentem? Distingue, quod aut iniuria est notoria; & tunc potest ipsemet superior illum punire. vt not. Innoc. in c. ex parte 1. de verb. sign. per c. si quis. 2. q. 7. & glos. in c. Romana. de pœnis in 6. quod tamen limita, & intellige, quando pœna est à iure expressa; sed vbi pœna venit imponenda arbitrio iudicis, quod est regulariter secundum ius commune, in actione iniuriarum; tunc dic, quod iste superior, tanquam suspectus potest recusari, quia possit in arbitrando excedere modum, nec excusat ibi notorietas delicti. Abb. hic. arg. glos. in c. super his. ver. arbitrium. de accusat. Aut iniuria non est notoria; & tunc si est illata personæ, non potest, quia nemo potest esse iudex in factò proprio. c. inter. 23. q. 4. & l. vnic. C. ne quis in sua caus. Aut est illata dignitati, & potest. vt in d. c. si quis. & l. 1. C. de offic. eius, qui vic. alt. gerit. Dic tamen, etiam in hoc casu, quod quia in consequentiam tangit personam; si iste est

est delegatus, potest recusari; si verò est ordinarius, petetur adiunctis. vt in l. apertissimi. cù Auth. sua. C. de iudic. Et quod dicitur de adiuncto, procedit de iure ciuili, secundum quod ordinarius non recusat in totum, vt in d. l. apertissimi; secus dic de iure canonico, secundum quod etiam Episcopus in totum recusari potest, si est suspectus. vt in c. si quis. de for. comp. fo. And. hic, & Cyn. in d. l. 1. C. de offic. eius. An autem peccet, non remittens iniuriam? Conclusio est, quod rancorem iniuriæ debet remittere. c. si quis contristatus. dist. 9. sed satisfactionem iniuriæ, nemo tenetur remittere, si non vult. d. c. si quis. & c. studendum. dist. 90. & ad hæc S. Th. 2. 2. q. 108. art. 1. & Bart. in l. si tibi decem. ff. de pact. Detractio autem, per quã denigratur fama alterius; per se loquendo, est peccatũ mortale. Contingit tamen quandoque, quod aliquis dicit aliqua verba, per quæ diminuitur fama alicuius, non hoc intendens, sed aliquid aliud: Hoc autem, non est detrahere per se, & formaliter loquendo, sed solum materialiter, & quasi per accidens. Et si quidem verba, per quæ fama alterius diminuitur, proferat aliquis propter aliquod bonum, vel necessarium, debitis circumstantijs obseruatis, non est peccatum, nec potest dici detractio. Si autem proferat ex animi leuitate, vel propter causam aliquam non necessariam, non est peccatum mortale; nisi fortè verbum, quod dicitur, sit ad eò graue, quòd notabiliter famam alicuius lædat; & præcipuè in his, quæ pertinent ad honestatem vitæ, quia hoc ex ipso genere verborum habet rationem peccati mortalis. Et tenetur aliquis ad restitutionem famæ, sicut ad restitutionem cuiuslibet rei subtractæ. S. Thom. 2. 2. q. 62. art. 2. & q. 73. art. 2. & de pœna maledici, vide Diaz in pract. crim. cap. 6.

Cap. 2. Statuimus .

H I C ponitur pœna blasphemantis Deum, vel aliquem Sanctum, & maxime Virginem gloriosissimam .

Q VIA longe grauius est, æternam, quàm temporalem lædere maiestatem. c. vergentis. de hæret. Et quoniam qui contra temporale maiestatem delinquit, grauius punitur. sup. c. prox. & l. si quis cù militibus. C. ad leg. Jul. maicst. & blasphemia est directè peccatum in Deum. S. Th. 2. 2. q. 13. art. 3. & sicut Deus in sanctis suis laudatur, in quantum laudantur opera, quæ Deus in sanctis efficit; ita & blasphemia, quæ fit in Sanctos, ex consequenti in Deum redundat. S. Thom. d. q. art. 1. Ideo statuitur, vt si quis contra Deum, vel aliquem Sanctorum suorum, & maximè Beatam Virginem, linguam in blasphemiam publicè relaxare præsumperit, per Episcopum suum pœnæ subdatur inferius annotatæ, videlicet, vt septem diebus Dominicis, præ foribus Ecclesiæ in manifesto (dum aguntur missarum solennia) blasphemus existens, vltimo illorum die dominico, pallium, & calciamenta non habeat, ligatus corrigia circa collum, septemque diebus præcedentibus vj. serijs in pane, & aqua ieiunet, ecclesiam nullatenus ingressurus. Quolibet quoque prædictorum dierum, tres, si poterit, alio-

alioqui duos reficiat pauperes, siue vnum . Et si nec ad hoc eius suppetant facultates , id in poenam aliam commutetur; cui etiam, si renuerit recipere, ac peragere poenitentiam supradictam, ecclesie interdicitur ingressus, & in obitu ecclesiastica careat sepultura . Per temporalem praterea potestatem coactione (si necesse fuerit) Episcopi diocesani adhibita contra eum, blasphemus, si diues fuerit, quadraginta solidorum, alioqui triginta, siue viginti , & si ad id non sufficiat, quinque solidorum vsualis mone-
 re poena multetur , nullam in hoc m'ericordiam habiturus ; quod etiam inter alia communitatum statuta ponatur . vt in tex.& c.si quis. 22.q.1. Et nouissime contra blasphemos , vide conslit. Iulij III. incipient. In multis, & Pij V. incip. Cum primum .

Liber Quintus . Titulus XXVII.

DE CLERICO

excommunicato, deposito, vel
interdicto ministrante.

In Decretal. Cap. 1. Si quis Episcopus .

CLERICVS depositus, celebrans, excommunicatur .

QVIA per depositionem aufertur clerico executio, & priuilegium ordinis clericalis . c.degradatio. de poenis, in 6. Et quoniam talis, rem sibi prohibitam faciendo, & censuram ecclesiasticam violando, mortaliter peccat . infr. c. prox. Et propter mortale peccatū potest excommunicatio ferri. c. nullus. 12. q. 3. Ideo si quis Episcopus, presbyter, vel diaconus depositus iuste pro certis criminibus, ausus fuerit atrectare ministerium sibi dudum commissum, huc ab Ecclesia abscindatur . vt in tex. & c. dictum est. dist. 81. & S. Thom. par. 3. q. 82. art. 8.

Cap. 2. Si quis presbyter .

DEGRADATVS, vel suspensus celebrans, & monitus non desistens, excommunicatur ; & si nec sic desistat, per secularem potestatem, ad requisitionem Ecclesie exilio damnatur .

QVIA talis rem sibi prohibitam faciendo, & censuram ecclesiasticam violando, grauius peccat. c. si quis Episcopus. 11. q. 3. Et incorrigi-

rigibilitas auget delictum. c. vnum. dist. 25. Et quoniam vna iurisdictio per aliam adiuuatur. c. quoniam idem. dist. 10. vt vbi pœnæ vnius non sufficiunt, alia ad requisitionem alterius suas adhibeat. c. significauit. de offic. ord. Ideo si quis presbyter, aut alius clericus, fuerit degradatus, aut ab officio pro certis criminibus suspensus, & ipse per cōtemptum, & superbiam, aliquid de ministerio sibi interdicto agere præsumpserit, & postea ab Episcopo suo correctus in incepta præsumptione perdurauerit, modis omnibus excommunicetur, & quicumque cum eo communicauerit, similiter se sciat excommunicatum. Similiter de clericis, laicis, vel fœminis excommunicatis obseruandum est. Quod si aliquis ista omnia contempserit, & Episcopus minimè emendare potuerit, Regis iudicio ad requisitionem Ecclesie exilio damnetur. vt in tex. & c. cum non ab homine. de iudic.

Cap. 3. Clerici.

INTERDICTVS, & excommunicatus, celebrans, monitus non desistens, deponitur.

QVIA interdictum, & excommunicatio sunt pœnæ medicinales. c. Audi. 11. q. 3. & ob id interdictis, & excommunicatis non aufertur executio sacerdotalis potestatis, quasi in perpetuum; sed ad correctionem vsque ad tempus. Degradatis autem, seu depositis aufertur executio, quasi in perpetuum condemnatis. c. degradatio. de pœnis, in 6. & S. Thom. par. 3. q. 82. art. 8. Et quoniam celebrans contra prohibitionem sibi factam, & Ecclesie censuras spernens, grauiter peccat. sup. c. prox. quod peccatum aggrauatur per eius contrauentionem speciali monitioni rursus sibi facte, ne celebret. c. cum non ab homine. de iudic. Ideo clerici, si qui à suis, aut etiam de mandato Romani Pontificis, ab alienis Episcopis interdicti, vel excommunicati, ante absolutionem diuina officia celebrauerint, nisi moniti sine dilatione redierint, perpetuæ depositionis sententiam pro ausu tantæ temeritatis incurrant. vt in tex. & infr. c. prox.

Cap. 4. Latores.

EXCOMMUNICATI, vel interdicti, celebrantes, deponi debent.

QVIA omne crimen imprimens irregularitatem, est dignum depositione. vt not. in c. cum non ab homine. & c. at si clerici. de iudic. Et quoniam excommunicatus, vel interdictus, celebrans, incurrit irregularitatem ipso facto. c. 1. de re iudic. in 6. Ideo præter irregularitatis pœnam impositam à iure, excommunicatus, vel interdictus, celebrans, debet per iudicem deponi perpetuò ab officio, & beneficio. vt in tex. & sup. c. prox.

NISI propter multitudinem mitigetur pœna.

QVIA vbi per graues dissensionum scissuras, non huius, aut illius hominis periculum, sed populorum plurimorum strages iacet, detrahendum est aliquid seueritati, vt maioribus sanandis malis charitas

funera

synœra subueniat. c. vt constitueretur. dist. 30. Et quoniam si omnes sacer-
dotes, qui taliter deliquerunt, deponerentur, ciuitas, vel prouincia for-
tasse pateretur defectum in sacerdotibus. Host hic. Ideo si sacerdotis ali-
cuius loci, postquam interditi, vel excommunicati fuerint, diuina præ-
sumperint officia celebrare; si quadraginta solummodo, vel pauciores in
his deliquisse constiterit; omnes in perpetuum ab officio sacerdotali sunt
deponendi. Si verò multitudinem magnam in hoc peccasse aspexerit; il-
li, quos magis causam delicti esse constiterit, perpetua deponitio est
condemnandi; & alij, qui non tantum deliquerint, ab officio ad tempus
sunt suspendendi, & omnibus penitentia, secundum discretionem Epi-
scopo à Deo datam, est iniungenda. vt in tex. & infr. c. fraternitati.

Cap. 5. Illud

*SI habens notitiam excommunicationis per se laicam famam, celebrat,
debet de rigore deponi.*

QUIA licet talis in hoc non videatur omnino culpabilis extitisse. vt
in tex. cum fama per se solam non plene probet. c. fin. 4. q. 3. Tamen
quoniam in dubijs via tutior est eligenda. vt in tex. & c. iuuenis. de spon-
sal. & fama facit magnam præsumptionem. c. super eo. de consang. & af-
fin. Ideo etsi delata in eum sententia excommunicationis, iste dubitaret; de-
buerat tamen potius se abstinere, quam sacramenta ecclesiastica pertra-
ctare. vt in tex. & sup. c. prox.

LICET cum eo possit misericorditer dispensari.

QUIA ex quo talis non erat verè certus de excommunicatione in-
cum lata; sed solum per famam audierat, non fuit omnino culpabi-
lis, si tali famæ non credidit. vt in tex. & c. illud. de præsumpt. Et quoniam
vbi rationabilis causa exigit, à iuris rigore receditur, & mitius agitur.
c. sciendum. dist. 29. Ideo Summus Pontifex cum isto misericordiâ faciens,
pœnam, quam canon minatur ijs, qui post excommunicationem diuina
præsumperint officia celebrare, vel se celebrationi ingesserint diuorum,
ei non duxit infligendam; sed eum mitius puniendum. Et quantum ad id,
quod sub spe veniæ, iste diuina sibi fecit (postquam se à Papa nouerat ex-
communicatum) celebrari, & communiori fidelium se ingessit, potius
facit contra eum, quam pro eo; cum sub fiducia pœnitentiæ non debuerat
deliquisse, & excommunicato non vitare, multò magis, quam non
vitari, periculosum existat. Non vitare siquidem (cum in eo sit) excom-
municatus sine delicto non potest; sed, cum ex alijs pendeat, sine suo deli-
cto poterit non vitari. vt in tex. & c. si verè. de sent. excomm.

Cap. 6. Fraternitati.

EXCOMMUNICATVS celebrans, à beneficio deponitur.

QUIA

QVIA omne crimen inducens irregularitatem, est dignum depositione. *supr. c. latores. Et quoniam excommunicatus celebrans, incurrit irregularitatem ipso facto. c. 1. de re iudic. in 6. Ideo presbyteros, & alios clericos, qui pro suis excessibus ab Episcopo nexibus anathematis canonicè innodati, præsumperunt, vel præsumunt officia celebrare diuina, rationabiliter poterit ipse Episcopus omnibus beneficiis Ecclesiasticis spoliare. vt in tex. & *supr. clerici.**

Cap. 7. Postulastis :

COLLATIO *beneficij excommunicato facta non tenet.*

QVIA cum denegatur aliquid, denegatur & omne id, per quod peruenitur ad illud. *l. oratio. ff. de sponsal. Et quoniam cum excommunicato neque orare, neque loqui (nisi quæ ad eandem excommunicationem pertinent) nec velci licet. c. cum excommunicato. t. 1. q. 3. Et Ecclesiastica beneficia ad hoc sunt constituta, vt in eis diuinus cultus exerceatur. c. fin. de rescript. in 6. Ideo cum excommunicatis communicari non debeat; & clericis excommunicationis vinculo innodatis Ecclesiastica beneficia conferri non possunt; nec illi valent ea retinere licitè, nisi forsitam cum eis fuerit misericorditer dispensatum, cum ea non fuerint canonicè consecuti. vt in tex. & c. cum bonæ. de ætat. & qual. ord.*

ET *scienter talibus conferens, à beneficiorum collatione suspenditur.*

QVIA quis puniendus est in eo, in quo deliquit. *c. literas. de temp. ord. Et quoniam conferens scienter beneficium excommunicato, delinquit in collatione. c. cum dilectus. de consuet. Ideo illi, qui scienter beneficia excommunicatis contulerunt, tandiù debent à beneficiorum collatione suspendi, donec super hoc veniam consequi mereantur, vt puniantur in hoc, in quo delinquere præsumperunt. vt in tex. & c. nihil. est. de elect. Sed qui ignoranter contulit, nulla pœna punitur, collatio tamen non tenet. d. c. cum dilectus. & c. cum in cunctis. de elect.*

§. Quæsiuistis.

CELEBRANS *in loco interdicto, si est clericus secularis, beneficijs priuatur; si monachus, in arctius monasterium detruditur.*

QVIA talis grauiter peccat, rem prohibitam faciendo, & Ecclesiæ censuram contemnendo. *c. 1. de re iudic. in 6. Et quoniam pœna debet esse commensurabilis delicto. c. disciplina. dist. 45. Ideo si clerici, vel monachi, aut moniales, post latam interdicti sententiam, in locis suppositis interdicto præsumperint diuina officia celebrare; quamuis propter hoc sint excommunicationis vinculo innodati; clerici, qui talia præsumperint, sunt Ecclesiasticis beneficiis spoliandi, monachi verò, vel moniales, in arctioribus monasteriis ad peragendam pœnitentiam detruendi. vt in tex. & c. fin. de excess. Præl.*

De Clerico non ordinato ministrante. 179

Abb. hic. Et quoniã qui eligitur, vel promouetur ad aliquod beneficium, principaliter eligitur, vt exerceat se in sacramentis Ecclesiæ. c. fin. de rescr. in 6. Ideo minori excommunicatione irretitus, nec eligere prohibetur, nec ea, quæ ratione iurisdictionis sibi competunt, exercere. Si tamen scienter talis electus fuerit, eius electio est irritanda pro eo, quod ad susceptionem eorum eligitur, quorum perceptione à sanctis Patribus est priuatus. vt in tex. & c. transmissam, de elect.

ET si confert sacramenta, licet peccet, tamen collatio tenet, & suum habet effectum.

QUIA excommunicato excommunicatione minori prohibetur participatio sacramentorũ ad commoditatem suã; non autẽ in quantum hæc sacramenta confert alijs. d. c. si quem. & c. Engeltrudam. 3. q. 4. Et quoniam pœnæ sunt strictè intelligendæ. l. in pœnis. ff. de iur. Ideo talis peccat conferendo ecclesiastica sacramenta; sed ab eo collata, virtutis non carent effectus; cum non videatur à collatione, sed à participatione sacramentorum (quæ in sola consistit perceptione) remotus. Dummodo non in contemptum ecclesiasticæ disciplinæ, videlicet, contra prohibitionem superioris, communioni excommunicatorum pertinaciter se ingererit; in quo casu est anathemate feriendus. vt in tex. & c. nuper. de sent. excom. & S. Thom. par. 3. q. 8. art. 9.

Liber Quintus. Titulus XXVIII.

DE CLERICO NON ordinato ministrante.

In Decretal. Cap. 1. Si quis.

CLERICVS ministrans in pertinentibus ad ordinem, quem non habet, deponendus est, & amplius non ordinandus.

QUIA talis grauiter delinquit, vsurpando sibi ministerium, quod ad ipsum non spectat. c. singula. dist. 89. Et quoniam quis puniendus est in eo, in quo deliquit. c. inter. de excess. prel. & Sapient. cap. 11. Ideo si quis baptizauerit, aut aliquod diuinum officium exercuerit non ordinatus, propter temeritatem abijciatur de Ecclesia, & nunquam ordinetur. vt in tex. & c. presbyteros.

16. q. 1. Et quantum ad baptismum, intellige, si talis conferret, ac si esset ordinatus, & ei liceret ex officio; tunc enim punitur, prout hic dicitur. Secus, si in necessitate, quia tunc licitum est cuiuslibet. c. ad limina. 30. q. 1.

M a & c.

& c. diaconos. dist. 93. vnde etiã ab hæretico potest recipi baptismus tẽpore necessitatis. c. à quodam. de consecr. dist. 4. dummodo in forma Ecclesię. cap. 1. §. sacramentum. de sum. Trin. & c. si quem. 33. q. 1. & S. Thom. par. 3. q. 67. art. 3. 4. & 5. Et quo ad clericum administrantem in subdiaconatu, vel diaconatu, in quibus ordinibus non sit constitutus, vt incurrat pœnam hic statutam, intellige, quando cum solemnĩ apparatu hoc facit, secus si facit sine apparatu solemnĩ illius ordinis. Host. hic. & Diaz. in pract. crim. cap. 12.

Cap. 2. Ex literis.

DIACONVS missam celebrans, ad sacerdotium non promouetur, & à diaconatu suspenditur ad tempus.

QVIA quis puniendus est in eo, in quo deliquit. c. fin. de immunit. eccl. & l. qui val. §. qui furem. ff. de furt. Et quoniã talis in sacro ordine grauiter deliquit. supr. c. prox. Ideo diaconus, qui non sit presbyter ordinatus, missarum celebrationem vsurpare pœsumens, ad sacerdotis officium nõ poterit promoueri, & à diaconatu biennio, vel triennio ad arbitriũ Episcopi debet manere suspensus. vt in tex. & c. iatores. supr. c. prox.

SED in beneficio poterit ad tempus dispensari.

QVIA cum talis sit in sacris, clericaliter viuere tenetur, nec potest ad sæculum redire. c. clericus, il 2. de vit. & honest. cler. Et quoniã redundaret in opprobrium ordinis clericalis, si mendicare cogeretur. c. ad supplicationem. de renunt. & c. diaconi. dist. 93. Ideo de beneficio cum eo misericorditer est agendum, ue sustentatione priuatus, ad sæculi negotia reuertatur. Vt autem securius ei possit Episcopus hanc misericordiam facere, de agenda pœnitentia diligentem circa eum curam debet exhibere. Salubrius autem sibi absque dubio talis diaconus prouidebit, si ad regularem vitam se duxerit transferendum. vt in tex. & c. studeat. dist. 50.

Liber Quintus. Titulus XXIX.

DE CLERICO PER saltum promotõ.

In Decretal. Cap. vnic. Tuæ.

QVI ignoranter per saltũ de subdiacono fit presbyter, post pœnitentiã in diaconũ ordinatur, & postea potest secũ in sacerdotio dispensari.

QVIA

QUIA ordo seruandus in collatione ordinum, est à canone introductus. c. i. dist. 78. Et quoniam talis ordo est de necessitate præcepti, non de necessitate sacramenti. S. Thom. in 4. sentent. q. 23. art. 5. & præposteratio facti non vitiat factum. c. sollicitudo, & ibi glos. dist. 52. Nec intelligitur iteratum, quod factum esse nescitur. c. placuit. de consecr. dist. 4. Ideo collatio ordinum præposterè facta tenet (licet fieri non debeat, & transgredienti sit pœna imponenda) & ordo omisus est supplendus. vt in tex. & c. 1. de sacr. non iter. & vide Diaz in præct. crim. cap. 20.

Liber Quintus. Titulus XXX.

DE EO, QUI ORDINEM
furtiuè suscepit.

In Decretal. Cap. 1. Veniens. Cap. 2. Cum H.
& Cap. 3. Innotuit.

QUI furtiuè recipit ordinem, si contra hoc facientes lata erat excommunicatio, sine dispensatione Papæ in sic suscepto ministrare, vel ad superiorem ascendere non potest; sed si excommunicatio lata non erat, Episcopus, & Abbas poterunt dispensare.

QUIA suscipiens ordinem in excommunicatione, incidit in irregularitatem. c. cum illorum. de sent. excom. Et quoniam cum irregulari solus Papa dispensat, vt possit in susceptis ordinibus ministrare, vel ad superiores ascendere. c. clerici. & c. latores. de cler. excom. Ideo si excommunicatio erat lata ab Episcopo, vel Archidiacono contra suscipientes furtiuè ordines, ille, qui furtiuè suscepit, non potest sine dispensatione Papæ in ordine sic suscepto ministrare, vel ad superiores ascendere; si verò talis excommunicatio non erat lata, poterunt Episcopus, & Abbas cum isto dispensare. vt in tex. & c. Lugdunensis. 9. q. 2. & Diaz in præct. crim. cap. 21.